Requerimento Nº 699/2025

Requer informações ao Poder Executivo sobre

presença permanente da Guarda Municipal na

Praça Toledo Barros – Centro de Limeira.

Requeiro ao Plenário, nos termos regimentais, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que envie a esta E. Casa de Leis, e em

especial a este Vereador as informações, a saber:

A Praça Toledo Barros é o principal cartão postal e ponto histórico de nossa cidade,

abrigando grande fluxo de pessoas, turistas e comerciantes. Atualmente, o local tem sido

ocupado por moradores em situação de rua e usuários de entorpecentes, situação que tem

afastado famílias e frequentadores habituais.

Diante do exposto, requer-se o seguinte:

1-   Existe planejamento, estudo ou previsão para a instalação de uma base fixa da

Guarda Civil Municipal na Praça Toledo Barros, tendo em vista tratar-se do

principal espaço público central do município?

2- Caso não haja possibilidade de uma base fixa, há planejamento para que uma

viatura da GCM permaneça em patrulhamento contínuo ou permanente no local,

especialmente nos horários de maior movimento?

3- Existe planejamento para o retorno das rondas da Guarda Civil Municipal de

bicicleta no Centro da cidade? Quais os motivos da descontinuidade deste modelo

de patrulhamento, que anteriormente apresentava bons resultados em agilidade e

proximidade com a população?

4- O banheiro público da Praça Toledo Barros atualmente funciona apenas até as

14h. Há possibilidade de ampliação do horário de funcionamento até, pelo menos,

o encerramento do expediente comercial (18h), considerando que este é o único

banheiro público da região central e sua limitação tem causado transtornos à

população?

Plenário “Vereador Vitório Bortolan” aos vinte e oito dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

HELDER LUCIO DE OLIVEIRA
Helder do Táxi
    Vereador

JUSTIFICATIVA

A Praça Toledo Barros é um dos espaços públicos mais simbólicos e

movimentados de Limeira, sendo ponto de referência histórica, cultural e turística do

município. Entretanto, tem-se observado um aumento expressivo da presença de pessoas

em situação de vulnerabilidade social, usuários de drogas e atos de vandalismo, o que tem

contribuído para a degradação do espaço e afastado a população de bem do convívio

naquele ambiente.

A instalação de uma base fixa da Guarda Civil Municipal — ou,

alternativamente, a presença constante de uma viatura no local — representaria uma ação

efetiva de segurança preventiva, reforçando a sensação de proteção e coibindo práticas

ilícitas.

Ademais, o retorno das rondas de bicicleta no Centro, modelo que já

demonstrou eficiência, permitiria maior mobilidade e presença dos agentes em áreas de

grande circulação, fortalecendo a política de segurança comunitária.

Por fim, a ampliação do horário de funcionamento dos banheiros

públicos é medida simples e de grande impacto, considerando que o comércio central

estende-se até as 18h, e a ausência desse serviço básico tem gerado desconforto e

reclamações de frequentadores e trabalhadores.

Assim, este requerimento busca obter informações e incentivar

medidas concretas voltadas à segurança, manutenção e revitalização da Praça Toledo

Barros, de modo a restabelecer sua função social e atratividade como espaço público de

convivência.

Plenário “Vereador Vitório Bortolan” aos vinte e oito dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

HELDER LUCIO DE OLIVEIRA
Helder do Táxi
    Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RB65U2FXWN609W0M
		2025-10-28T16:13:18-0300
	Câmara Municipal de Limeira
	Assinatura

		2025-10-28T16:13:18-0300
	Câmara Municipal de Limeira
	Assinatura

		2025-10-28T16:13:18-0300
	Câmara Municipal de Limeira
	Assinatura

		2025-10-28T16:13:18-0300
	Câmara Municipal de Limeira
	Assinatura

		2025-10-28T16:13:18-0300
	Câmara Municipal de Limeira
	Assinatura

		2025-10-28T16:13:18-0300
	Câmara Municipal de Limeira
	Assinatura